
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO TRIBUTI

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  1 DEL  18-01-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

POSTALIZZAZIONE  RUOLO  LAMPADE  VOTIVE ANNO 2020:
IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2020, di immediata
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del
Documento Unico di Programmazione  (DUP) per gli anni 2020-2022;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2020, di immediata
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario
2020-2022;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5129/2019 - Area delle Posizioni
Organizzative. Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi, art. 53, comma 23, legge
23/12/2000 n. 388, come modificato dall’art. 29, comma 4, Legge 28/12/2011, n. 448;

VISTA la propria determina n. 6 del 11/9/2019 con la quale si accettava la proposta
economica ricevuta da Poste Italiane, per un pacchetto integrato, incasso e
rendicontazione, delle entrate del servizio di illuminazione votiva con scadenza
10/09/2021, che assicura una modalità di incasso tesa alla velocizzazione delle fasi di
acquisizione delle entrate e la sollecita trasmissione dei dati di pagamento sul conto
corrente BancoPosta n° 001013499163 denominato ”Comune di Comunanza –
Lampade Votive – Servizio Tesoreria” in allegato alla presente;

PREMESSO che vi è la necessità, al fine di assicurare lo svolgimento dei servizi di
istituto nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e di efficacia, di provvedere
all’affidamento a Poste Italiane Spa dei servizi complementari di gestione delle funzioni
di stampa, imbustamento e rendicontazione relativamente al suddetto conto corrente
BancoPosta;

EVIDENZIATO che il predetto sistema di riscossione rientra nelle modalità di gestione
in economia, e che il ricorso al citato pacchetto convenzionale è sostanzialmente
obbligato nell’ambito di una modalità di gestione efficace ed efficiente, stante il
carattere di collateralità ed accessorietà che l’offerta assume rispetto al conto corrente
postale suddetto;

RILEVATA la posizione di sostanziale monopolio dell’offerta di Poste Italiane così
come strutturata e codificata nella citata convenzione;

CONSIDERATO che i costi inerenti alla suddetta proposta economica sono pari a:
- Euro 0,35 di commissione di incasso (pagato solo sui bollettini effettivamente
incassati)
- Euro 0,53 di tariffa postale per spedizione con tariffa massiva extraurbana
- Euro 0,204 + iva (pari a euro 0,25) costo di stampa e imbusta mento

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla prenotazione delle somme di spesa
presunta per il contratto di stampa, imbustamento, spedizione e rendicontazione delle
fatture relative al servizio di lampade votive anno 2020;

RILEVATO che l’importo complessivo di spesa rientra nella soglia degli affidamenti in
economia previsti dall’ordinamento vigente e dal Regolamento comunale per la
fornitura di beni e servizi in economia;

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



VISTA la relativa documentazione per l’affidamento e l’attivazione del servizio di
bollettazione delle luci votive, allegati alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

VISTO l’art. 1 del D.L. n° 95/2012, convertito con modificazioni con legge n° 135/2012;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli
interventi del bilancio;

VISTO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Poste2.
Italiane Spa lo svolgimento di servizi complementari di gestione delle funzioni di
Posta Massiva e/o degli altri prodotti postali per spedizioni senza materiale
affrancatura (SMA) e rendicontazione del conto corrente BancoPosta relativo al
servizio di Illuminazione Votiva, con assegnazione del numero CIG
ZC330390ED, dando atto che si è proceduto in economia;
DI DARE ATTO che, a seguito della convenzione con Poste del servizio di3.
postalizzazione, questo Ente ( denominato Cliente Mandante) incarica Poste (
denominato Mandatario) di attivare con Postel il servizio stampa e
imbustamento con assegnazione del numero CIG ZCC3039164;
 DI IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 1634.
del D.Lgs. n.  267/2000, la spesa per la somma complessiva di € 925.00 ( €
205,00 per stampa e imbustamento e € 720.00 per spedizione e
rendicontazione bollettini incassati) imputando la spesa ai capitoli di bilancio  n.
80/2 e 82/3;
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL),5.
che:

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza
secondo gli usi commerciali;

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte
narrativa, il cui ricorso è giustificato ai sensi del vigente Regolamento
Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia;
- il presente contratto è conforme a quanto previsto dall’art. 26 comma 3
della legge 488/1999 e ss.mm.;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;6.
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis della legge n. 488/1999 e7.
ss.mm., il presente provvedimento all’U.O. Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con8.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi
(art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.).

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI

f.to  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
18-01-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 18-01-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI
  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 18-01-21 al 02-02-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 1 del 18-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


